
- 1 - 
 
 
 
 

ประกาศกระทรวงสาธารณสุข 
เรื่อง หลักเกณฑการคัดเลือกสถานท่ีต้ังสำหรับการฝงกลบมูลฝอยอยางถูกหลักสุขาภิบาล  

(ฉบับท่ี ..) พ.ศ. .... 
----------------------------------------- 

โดยที่เปนการสมควรปรับปรุงแกไขหลักเกณฑการคัดเลือกสถานที่ตั้งสำหรับการฝงกลบมูลฝอย
อยางถูกหลักสุขาภิบาล เพื่อประโยชนในการพิจารณาความเหมาะสมของพื้นท่ีออกแบบกอสรางท่ีสามารถกําจัดมูล
ฝอยไดอยางมีประสิทธิภาพไมสงผลกระทบตอสุขภาพอนามัยและส่ิงแวดลอม 

อาศัยอำนาจตามความในขอ ๒๓ (๑) แหงกฎกระทรวงสุขลักษณะการจัดการมูลฝอยทั่วไป พ.ศ. 
๒๕๖๐ รัฐมนตรีวาการกระทรวงสาธารณสุขจึงออกประกาศไว ดังตอไปนี้  

ขอ  ๑  ประกาศนี้เรียกวา “ประกาศกระทรวงสาธารณสุข เรื่อง หลักเกณฑการคัดเลือกสถาน
ท่ีต้ังสำหรับการฝงกลบมูลฝอยอยางถูกหลักสุขาภิบาล (ฉบับท่ี ..) พ.ศ. ....” 

ขอ  ๒  ประกาศนี้ใหใชบังคับต้ังแตวันถัดจากวันประกาศในราชกิจจานุเบกษาเปนตนไป 
ขอ  3  ใหยกเลิกคำนิยาม คำวา “เขตอนุรักษ” แหงขอ  3  ประกาศกระทรวงสาธารณสุข เรื่อง 

หลักเกณฑการคัดเลือกสถานที่ตั้งสำหรับการฝงกลบมูลฝอยอยางถูกหลักสุขาภิบาล พ.ศ. ๒๕๖๐ และใหใชความ
ตอไปนี้แทน  

“เขตอนุรักษ” หมายความวา เขตอนุรักษตามกฎหมายวาดวยการสงเสริมและรักษาคุณภาพ 
สิ่งแวดลอมแหงชาติ เขตปาสงวนแหงชาติตามกฎหมายวาดวยปาสงวนแหงชาติ เขตอนุรักษปาชายเลน ปาชุมชน
ตามกฎหมายวาดวยปาชุมชน รวมถึงพื้นท่ีท่ีคณะรัฐมนตรีกำหนดใหเปนเขตปาเพื่อการอนุรักษเพิ่มเติม เขตอนุรักษ  
ปาชายเลน หรือเขตอนุรักษแหลงน้ำดิบเพื่อการประปา  

ขอ  4  ใหยกเลิกความในขอ  4  แหงประกาศกระทรวงสาธารณสุข เรื ่อง หลักเกณฑ  
การคัดเลือกสถานท่ีต้ังสำหรับการฝงกลบมูลฝอยอยางถูกหลักสุขาภิบาล พ.ศ. ๒๕๖๐ และใหใชความตอไปนี้แทน 

“ขอ  4  หามใชพื้นท่ีดังตอไปนี้ เปนสถานท่ีต้ังสำหรับการฝงกลบอยางถูกหลักสุขาภิบาล 
(๑)  พื้นท่ีลุมน้ำช้ันท่ี ๑ และพื้นท่ีลุมน้ำช้ันท่ี ๒ 
(๒)  เขตอนุรักษ เวนแตในเขตปาสงวนแหงชาติที่หนวยงานที่เกี่ยวของอนุญาตใหดำเนินการได 

ตามกฎหมายวาดวยปาสงวนแหงชาติ 
(๓)  พื้นที่ชุมน้ำที่มีความสำคัญระดับนานาชาติ และระดับชาติตามที่หนวยงานที่เกี่ยวของกำหนด 

รวมถึงพื้นท่ีแหลงมรดกโลกและแหลงท่ีอยูในบัญชีรายช่ือเบ้ืองตน (tentative list) ของศูนยมรดกโลก 
(๔)  แหลงธรรมชาติอันควรอนุรักษ 
(๕)  พื้นท่ีเส่ียงภัยดินถลม และน้ำปาไหลหลากตามท่ีกรมทรัพยากรธรณีประกาศกำหนด 
(๖)  พื้นท่ีหามตามกฎหมายวาดวยการผังเมือง 
(๗)  พื้นท่ีหามกอสรางโรงงานตามกฎหมายวาดวยโรงงาน 
(๘)  พื้นท่ีหามกอสรางอาคารตามกฎหมายวาดวยการควบคุมอาคาร 

ราง 
 



- 2 - 
 

(๙)  พื้นท่ีซึ่งมีลักษณะกีดขวางการไหลของทางน้ำ และพื้นท่ีท่ีมีโอกาสถูกน้ำกัดเซาะ 
(๑๐) พื้นท่ีท่ีมีรอยแตกรอยเล่ือนขนาดใหญตามท่ีกรมทรัพยากรธรณีประกาศกำหนด รวมท้ังมีโพรง

หิน และพื้นท่ีท่ีมีสภาพไมมั่นคง”   

 ประกาศ ณ วันท่ี        ตุลาคม พ.ศ. 2566 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

(นายสันติ พรอมพัฒน)  
รัฐมนตรีชวยวาการกระทรวงสาธารณสุข ปฏิบัติราชการแทน 

รัฐมนตรีวาการกระทรวงสาธารณสุข 


